idē uidetur tenere Bal. post Cy. in l. cu falsam. in fi. C. de iur. & fact. igno. Salic. in l. cu precum. C. de libe. cau. & hæc bene nota, quia singularia sunt, & bene collecta. Adde hic omnino quæ dixi in d. l. inter stipulam. post Mod. ibi latissimē uidebis materiā. de hac materiā per Pet. de Ancha. in consil. suo cccxxxvj. & cccxxxix. & per Bar. in consil. suo cxj. incip. accusatio fuit instituta. in fi. & unde Rom. in singularibus secundū anni xlvij. quod incipit, si testes. qui ad cōcordādum testes ut falsum euitent, dicit unū notabile exēplū.

29 Aurifex qui facit aurum uel argentū de minori liga quam sit statutum uel ordinatum in sua ciuitate, an incidat in falsum.

30 Expendens falsam monetam an teneat tur crimine falsi.

ANGELVS.

29 * QVAERO an aurifex qui fa-

cit aurū uel argētum de minori liga quam sit statutū, uel ordinatum in sua ciuitate, incidat in falsum. de nelia ff. de fal. * Quæro an ille qui expendit falsam monetā, teneatur crimine falsi. Barto. in d. l. lege. dicit quod aut expedit nūmos plumbeos uel stagnos, & incidit in falsum. d. l. lege. aliās si aliter monetā falsā, nō incidit in falsum, sed extraordinariē punitur: ut l. saccularia. extra prin. de extraordi. cri.

ADNOT. a ¶ Minori liga. Vnde de Old. in cōs. lxxiiij. & ibi quod sic quod facit de stagno argentū, & de arauo, non peccat: nec debet puniri: quod ab aliis gans scienter es pro auro, statim de falso.

¶ Monetam falsam. Adde quæ dicitur monetā falsa per Bal. in consil. xliij. in v. uol. Et qualiter intelligatur statutum puniens falsificantē monetam, qualiter intelligatur, & de qua monetā & quæ sit pœna, & an cōprehendat falsissimā: ut sunt bagatini. uide per Alciā 1mo. in consil. ciiij. in j. uol. & Caplini fil. lxxvij. & ibi an maior pœna pœnari falsificans monetā auriē quam aurius materici. & de falsificantē monetam uide Cy. in consil. cxxv. Bar.

AVGV. Tu autē in hac materiā adde, quod licet expēdit falsam monetā, incidat in illā pœnā, de qua supra: tamen adde qd ille expēdit illā monetā falsam excusaretur: si daret a quo habuit: nec est necessē secundū Iaco. But. quod doceat se habuisse à Titio uel Seio: sed sufficit quod doceat se ab alio habuisse: testes qui hoc uiderint: licet nō teneantur per quē. ita multū singulariter dixit Iac. de But. in l. maior. C. de alleg.

ad leg. Iul. de falsis. quam cōclusiō nē multā singulariter limitat Ange. ibi, si psona est honesta & bonæ famæ, aliās nō. Nā de facili quidā ignotus possit submitti, & tēpore submissio nis testes adhiberi: & pro hoc allega casum in l. inciuilem. C. de furtis.

31 Vendens scienter eandem rem duobus, an incidat in falsum.

ANGELVS.

31 * QVAERO, an uendēs scienter eandē rē duobus, incidat in falsum, dic quod sic: ut l. qui duobus. ff. de falsis. quod Bar. ibi intelligit stri ctē, quando in diuersis contractibus eandē rē duobus donat, uel alio titulo quam titulo per uēditionē alienat: quia nō pœna falsi, sed crimine stellationis tenetur: ut l. iij. ff. de cri. stello. quod est uerū, secundū Bart. ibi, si dixit uerum: aliās si interrogatus dixerit se non donasse uel non obligasse alicui parti prius, & mētur, tūc incidit in pœnā falsi, propter mēdaciū: ut l. si à debitore. ff. de fal. & ideo Bar. ibi dicit aduertēdum, qd si in instrumento apposita sunt illa uerba, qd de dicta re nemini ius dedit qd præiudiciū fieri possit, tunc si alteri etiā donauerit uel alio titulo quam uēditionis ius cesserit, tenetur pœnā falsi: ut d. l. si à debitore. qd. no.

AVGV. Tu autē in hac materiā inquantū tractatur hic, de eo qui uēdidit rē duobus, an incidat in crimine falsi: primō limita non habere locū in eo qui uendit in casu l. à diuo pio. §. sed. si emptor. ff. de re ind. & ita not. ibi Mod. scilicet de iudice uendēte rē in executione sententiæ: quia si primus emptor qui offert preciiū nō soluit illud preciiū, potest iudex sine pœna falsi uendere illā rē 31

duobus, scilicet alteri secūdo soluenti preciiū: & hoc ut finis sit executio rei iudicate: & quia iudex nō potest uendere habita fide de precio. Et ideo dicebat Odof. & Bald. in reportatus antiquis in l. uēditor ex hereditate. ff. de hære. uel ac. uen. l. qui duobus. ff. de fal. non militat in illo qui uēdidit secūdo loco, quādo primus emptor emit, non habita fide de precio, nec offerendo preciiū: & ita uoluit Bal. in c. si facta. sub rub. si de feu. sue. contro. inter do. & agna. & in l. quories. C. de rei uendi. Item limitare prædicta, nisi ille qui uēdit rem secūdo emptori, nō tradidisset actualiter rē uēditā, per doctrinam Bal. in c. j. §. aut si liuellario. qui. mo. feu. amit. & Bal. in c. j. §. h. quæ sit pri. tau. benef. amit. & in c. imperialem. de prohib. feu. alie. per Fede. qui dicit quod l. qui duobus. de fal. nō habet locum in pignorāte rem duobus. & idē Bart. in l. si qs in pignore. §. j. ff. de pigno. actio. & hæc nor.

32 Ascribens sibi in testamento in scriptis uel nuncupatio, incidit quasi in falsum.

33 Hæres scribens totū testamentū manu sua, & se heredem instituens, & postea dans notario qui id legit coram testatore & testibus, & fuit rogatus, an incidat hæres in illā pœnā.

34 Notarius quando non possit notarius esse in facto proprio.

35 Notarius licet non possit notarius esse in causa propria: tamen si testes adhibiti in instrumento affirmarent totum contentum in instrumento isto casu probarent omnia quæ in tali instrumento continerentur.

ANGELVS.

* QVI sibi in testamēto in scriptis

ptis uel nuncupatio ascribit, incidit quasi in falsum: ut l. j. §. & illa quoq. ff. de fal. & ibi Bart. quod autem dixi de testamento nuncupatio qualiter debeat intelligi, uide Salic. in l. j. C. de his qui sibi ascri. etiam si sit filius qui sibi ascribat, dummodo in testamento patris sibi plus ascribat quam esset portio quam habiturus esset ab intestato: ut no. Bar. in l. j. §. j. ff. de fal. & not. gl. & Sali. in filio & patrono, in l. quaquam. C. de his qui sibi in testa. ascri. siue sit pater qui etiam ascribat pro filio in potestate, etiam hodie in aduentitiis: ut no. Bar. in l. impuber. §. j. ff. de fal. secus autem si scriberet instrumentum uel in testamento alicui pro filio emancipato, uel e contra filius emancipatus pro patre, quia ualet instrumentum, nec incidit in falsum: ut est tex. & ibi Bart. in l. si pater. & in l. filius. in princ. ff. de fal. in prin. Et maritus potest ascribere in alteri testamento uxori suae, & ualet: ut l. ea lege. §. maritus. & ibi Bar. & no. Salic. in l. quae in testamento. C. de his qui sibi ascribi. sed filius potest esse rogatus de instrumento in utilitate matris, & ascribens matri non incidit in falsum: ut est tex. & ibi Bartol. in l. si pater. ff. de fal.

33 * Quid autem si haeres scribat totum testamentum manu sua, & se haeredem instituat, & postea dedit notario qui eum legit coram testatore & testibus, & fuit rogatus, an incidat haeres in illam poenam. Sali. in l. j. in fin. ff. de his qui sibi ascri. dicit quod non: quia haereditis scriptura non probat, sed conficienda a tabellione.

AD NOT. ¶ In quasi falsum. Adde tu & uide Fran. de Aret. in consi. lxxviii. ubi pulchre, & an notarius pos-

sit de proprio contractu instrumentum facere, uide Bal. in consi. xliij. in j. not. & uide l. i. §. & illa quoq. ff. de fal. & ibi Bart. quod autem dixi de testamento nuncupatio qualiter debeat intelligi, uide Salic. in l. j. C. de his qui sibi ascri. etiam si sit filius qui sibi ascribat, dummodo in testamento patris sibi plus ascribat quam esset portio quam habiturus esset ab intestato: ut no. Bar. in l. j. §. j. ff. de fal. & not. gl. & Sali. in filio & patrono, in l. quaquam. C. de his qui sibi in testa. ascri. siue sit pater qui etiam ascribat pro filio in potestate, etiam hodie in aduentitiis: ut no. Bar. in l. impuber. §. j. ff. de fal. secus autem si scriberet instrumentum uel in testamento alicui pro filio emancipato, uel e contra filius emancipatus pro patre, quia ualet instrumentum, nec incidit in falsum: ut est tex. & ibi Bart. in l. si pater. & in l. filius. in princ. ff. de fal. in prin. Et maritus potest ascribere in alteri testamento uxori suae, & ualet: ut l. ea lege. §. maritus. & ibi Bar. & no. Salic. in l. quae in testamento. C. de his qui sibi ascribi. sed filius potest esse rogatus de instrumento in utilitate matris, & ascribens matri non incidit in falsum: ut est tex. & ibi Bartol. in l. si pater. ff. de fal.

AVGV. Tu autem in hac materia per praedicta uide, quod do. Ange. attingat illam difficultatem, quod si notarius potest esse rogatus de contractu facto in utilitatem patris: & e contra, quod pater potest conficere instrumentum in utilitate filii: & an quis ultimum potest conficere instrumentum in utilitatem suam, dum attingit illam difficultatem, quid si quis scripsit testamentum manu propria & c. De prima questione an pater potest esse rogatus de actu qui tendebat in utilitatem filii uel e contra: adde ultra dicta Bar. in l. si filius. ff. de fal. quod uoluit Bar. in l. instrumenta. C. de proba. in consi. incip. filius facta. notarius & presbyter, per Spe. & Io. An. in tit. de instru. §. instrumentum. uers. quid ergo per Barto. in l. quod dicimus. ff. de iur. iur. in §. si pater. & lmo. in c. ex libris. extra de transac. qui aliquo iure pugnat dicta Bar. in d. l. si pater. allegat do. Ange. hic, & eum sequitur Moder. uideatur approbare in l. si filius. in prin. post Ro. ff. de uer. obli. uide Sali. in l. quae testamenta. C. de his qui sibi ascri. & do. Anto. in c. per eo. el. ij. in fi. extra de testi. & aliquo iure per Abb. & per Florent. l. testis idoneus. ff. de testi. & ibi Bartol.

Ange. in l. quod adhibitus. C. de his qui sibi ascri. & in materia ista uide latissimè ultra doct. per Ange. in l. j. C. de his qui sibi ascri. & etiam per praedicta uidetur, quod quis in causa ubi consistit quod modum, potest esse notarius. Et de materia adde Ange. in d. l. j. & latissimè ultra doct. scripti in d. l. sciendū. in repeti. mea. ff. de uer. obli. * Tene tamen menti singulare uerbum, quod licet iura dicat, quod in facto proprio notarius non potest esse notarius: hoc uerum, quando notarius immediate tractat de sui commodum a principio confessionis instrumenti: quia tunc in causa propria non potest instrumentum conficere: secus si mediate: puta quia fuit rogatus de quadam donatione facta Titio, & successit Titio: quia tunc poterit releuari tale instrumentum: hoc uoluit singulariter Dy. per illum text. in l. de eo. §. illud constat. ff. de fal. & ibi Bar. * Scias tamen unum mirabile uerbum, quod licet in causa propria quis non possit esse notarius: & tamen illud instrumentum non facit fidem si instrumentum est factum: tamen si illi testes adhibiti in tali instrumentum dicerent & affirmarent totum id quod dicit instrumentum: tamen isto casu probarerent omnia quae in tali instrumentum continetur. in hoc multa posunt allegari: sed expressius haec colliguntur ex notabili doctrina Sali. in l. j. C. de his qui sibi ascri. in testa. in fi. adde tamen unum notabile uerbum, quod licet ascribens sibi in testamento incidat in poenam legis Corneliae: tamen ad istam poenam euitanda est inductum remedium: ut ipse ascribens repudiet legatum: & quod probet, quod propter iuris civilis ignorantiam hoc

fecit, quod ius iustum potuit ignorare. ista sunt uerba doct. maxime Salice. in l. fenatus. circa med. C. de his qui sibi ascri. in testa. Et tene menti quod Odoffre. tenent istam sententiam, quod cum in testamento nuncupatio principaliter facta coram testibus: non militat illud edictum de his qui sibi ascribunt in testamento: quia cessat praesumptio fraudis propter testes, quod non est ita in testamento in scriptis: & hoc uoluit Spe. in tit. de instru. edi. §. instrumentum. uers. quid ergo si testator, quod limitat Dy. ut dixit Sali. in d. l. j. C. de his qui sibi ascri. & uide Sali. in d. l. j. qui dicit, quod ad excusandum illum qui ascripsit sibi in testamento, duo testes sufficientes qui erant praesentes, quando testator sibi legauit: secus ad petitionem legatarii: quia septem testes requirerentur: & hoc bene nota. Reliqua uide per Azo. in summa. C. de his qui sibi ascri. 36 Quilibet iudex an possit de falso coram se commissio punire.

ANGELVS.

* QVAERO an quilibet iudex possit de falso coram se commissio punire. uidetur quod sic: ut nullus. C. de testi. & pro hoc est glossa. ordi. in l. si lis. C. de fal. sed Bart. in l. diuus. la. ij. in fin. ff. de fal. tenet contrarium, quod imò ille iudex potest de tali falsitate punire, qui aliam habet potestatem de tali falsitate puniendi & cognoscendi: aliam debet ad maiorem remittere iudicem, allega. in auth. de testi. ij. colū. & c. penul. & antepe. de pae. per Inno. sed Bal. in d. l. si lis. nuntur concordare opi. licet de Bart. non faciat mentionem. de quo etiam not. Ange. in l. si uacantia. C. de bo. uac. sed communiter sunt statuta, quod talia de-

hæta per iudicē maleficiorū punian-
tur. ubi autem nō esset statutum, ab
opi. Bar. in practica nō recedat: quia
gloss. loquitur qñ incidēter quæstio
facti evenit & nō fuit principaliter.

ADNOTA. a ¶ Punire. Adde
Et dic ut per Petr. de Anchara. in consil.
c. lxxij. Et ibi uide specialia in crimi-
ne falsi.

AVGV. Tu autē in hac materia
adde Angel. in l. quovies. C. de iudi.
qui latissimē loquitur in ista mate-
ria, & facit mentionē in hac mate-
ria, quomodo Bart. reperitur cōtra-
rius: & tamē ibi uidetur saluare Bar.
à cōtrarietate: & ibi concludit quōd
saltē extraordinariē poterit ille iu-
dex punire testē falsum deponentē,
licet aliās ille iudex criminaliter nō
possit procedere. Et in hac materia
omnino uide additiones, quas feci
in hac eadē glo. in uer. subsequen-
ter quærit hęc do. Angel. testis dixit
falsum corā iudice uel arbitratore,
an poterit puniri de falso, & per
quē: & ibi posui materiā, quid si cle-
ricus coram iudice ecclesiastico uel
seculari, & sic nō suo iudice falsum
deposuit, an poterit puniri de falso,
dic ut ibi dixi: & hæc nota. & uide
Spec. in tit. de teste. §. j. uer. quid de-
arbi. & uer. seq. & sequē. & Sali. in l.
si quis decurio. C. de falsis.

37. Inquisitio uel accusatio de falso non
exigit de necessitate locum uel tēpus
commissæ falsitatis: Et an locus iura-
menti uel depositio debet poni in
accusatione testis, qui falsum deposuit.

ANGELVS.

37 * E T tēpē mētu tu iudex inquirēs
de falso, q̄ etiā in accusatione non
est necessē quōd apponas locū uel
a tēpus cōmissæ falsitatis, licet re-

gulariter in delictis debeant appo-
ni: ut est glo. ordi. insti. de publi. iud.
circa princi. & not. Bald. in c. j. circa
prin. qui. mod. feu. amit. sed in teste
qui iurauit in uno loco, & in alio
falsum deposuit, quis locus pone-
tur in accusatione? secundū Bart. in
l. dāni. §. Sabini. ff. de dam. infe. quia
depositio trahitur ad iuramentum,
uidetur quōd locus iuramēti debeat
apponi. & uide Bal. C. de sacrosanc.
ecclē. in l. ii.

ADNOTA. a ¶ Falsitatis. Adde
tu quod Bal. in consil. lxxii. in uer. uoluit
cōtrarium: Et dicit Alex. in consil. lxxvij.
in j. uol. quōd in occultis iudex debet esse
prior ad torturam. Ber.

AVGVST. Tu in hac materia
in accusatione falsi, uel inquisitione,
an sit necessē quōd locus appona-
tur: adde quōd illa gl. insti. de pub.
iud. non uidetur dicere id ad quod
allegatur: de qua glo. dixi supra. hæc
est quædā inquisitio. in uer. illo tē-
tractatur quæ sint necessaria. p. sū-
stantia inquisitionis. Et adde in illa
cōditione an locus iuramēti uel de-
positionis testis debeat poni in libel-
lo falsitatis. aliqui allegant Bart. te-
gisse istam quæstionē in l. ff. de bo.
pos. ex testa. mili. quam allegat etiā
Ro. in l. damni. §. Sabini. ff. de dam.
infect. qui dicit quōd hoc reperitur
in quibusdā lecturis Bar. & pondera
quod Bal. in d. l. ij. clarē in hac mate-
ria nō uidetur aliquid affirmare.

38 Falsi cognitio quinque modis fieri
potest.

39 Falsi cognitio per multas & diuersas
vias fieri potest.

ANGELVS.

38 * E T de falso potest cognosci
pluribus modis: ut est glo. & ibi.

in l. si ex falsis. C. de transac. & no. ple-
nē Imo. in l. diu. de reg. iu. uer. extra
gl. & c. & ibi uide latē per eum: & etiā
est glo. & ibi Sali. in l. querela. C. de
fal. in q̄bus dicitur quōd quinq; mo-
dis. Vno modo per accusationem, ut
d. l. querela. Secundo per actionem
in factū: ut l. damus. eo. ti. Tertio per
modū exceptionis. Quarto per mo-
dum replicationis: ut no. gl. in l. si ex
falsis. & in d. l. querela. Quinto offi-
cio iudicis: ut l. sciāt. C. de proba. &
l. nullum. C. de testi.

19 AVG. * Tu autem in hac materia
adde text. & ibi doct. in c. lator. extrā
de re iud. & uide Spec. in tit. de sent.
§. fin. uer. in summa nota, quōd sentē-
tia lata per falsos testes. qui dicit q̄
de falsitate procedi potest per mul-
tas & diuersas uias, inter quas enu-
merat quōd etiam per querelam fal-
si: per d. l. querelam. & per actionem
in factum allegat. Item uel secundum
canones per iudicis officium quan-
do ecclesia est læsa, per d. e. lator. ex-
trā de re iud. Item prætextu falsi per a
in integrum restitutionem: per d. l. di-
uus. ff. de re iudi. & ibi uide Spec. in
dicto uersicu.

40 Cognitionem falsi fieri per modū exce-
ptionis, an sit uerum simpliciter &
semper.

ANGELVS.

10 * SED unum nota in eo quod di-
xi, quia etiam per modum exceptio-
nis & replicationis potest cogno-
sci de falso, utrum illud sit uerū im-
pliciter & semper, an sit opus primō
impetrare restitutionem in integrū.
not. Cyn. & Ultramon. in d. l. quere-
la. & ibi latē Salice. & no. Barto. An-
ge. & Imo in l. diuus. ff. de regulis iu-
ris, ut ibi.

ADNOTA. a ¶ Exceptionis.
Adde tu an crimen obiectum per modum
exceptionis possit puniri: uide Oldra. in
consil. lxxviij. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia
adde glo. singularem in l. qui agna-
tis. ff. de inof. test. latē per Ioan. an. &
doct. in c. cum uenerabilis. extrā de
except. & in c. licet causam. extrā de
proba. Bal. & la. bu. in l. sub prætextu.
C. de transac. & in l. si ex falsis. C. eo.
tit. & in l. si. C. si ex fal. instrumen. Sed
Moder. latē posuerunt istam mate-
riam dictē l. diuus. ff. de re iudic. ubi
multa allegant: quia diuersę opinio-
nes fuerūt in isto passu, ut ibi uidere
potestis.

41 Querela falsi usque ad quantum tem-
pus duret.

ANGELVS.

* QVÆR O usq; ad quantum
tēpus duret querela falsi. dic quōd
usq; ad xx. annos pōt de falso co-
gnosci: ut d. l. querela. & q̄ ibi not.
gloss. & doct.

AVG. In hac materia adde Spe.
multum eleganter loquentem in ti.
de senten. in §. h. in uer. nota quōd
secundum canones. & per canonis-
tas. in c. licet causam. extrā de prob.

ADNOTA. a ¶ In hac materia.
Adde tu & uide Alex. in d. l. si falsos. in
apo. C. de fal. & no. g. sublato iure que-
relandi est etiam sublato ius inquirens
di. ita Per. de anc. in consil. ccc. Ber.

42 Falsum anita committit: sicut ille qui uti-
tur falso instrumento: sicut ille qui fa-
bricauit uel dictauit.

43 Falsum an incidat in testibus, si quis
non uult uti illis.

44 Falsum an incidat Titius qui me-
cum utebatur uno instrumento cum
protestatione, quōd non uult eo
uti

uti si apparebit falsum: ego dixi quod erat falsum, & assignavi causas falsitatis: postea quasi in sine causa uult desistere.

ANGELVS.

- 42. * ET scias q̄ ita cōiter committit falsum, q̄ utit̄ falso instrumēto, sicut ille q̄ fabricauerit, uel didauerit, uel fieri fecerit: ut l. si falsos. C. de fal. sed differētia est, quia ille fuit autor falsitatis abstinēdo, postea ab usu non excusatur: quia falsitas fuit cōmissa in eius fabricatione. Sed utens simpliciter falso instrumēto, & postea abstinēs, releuatur ab ea p̄cna: ut d. l. si falsos. & ibi glo. & doc. & Sali. ubi etiam glo. & doct. & Sal. ponunt quā p̄cna puniatur utens falso instrumēto uel rescripto: & quā primū utitur illis uerbis, uidelicet quod non uult uti statim: tale instrumētū caret uiribus & effectu: ut C. de fi. instr. l. si aduersarius. Sed cautela est secundū Bar. in d. l. diu. ff. de fal. quod ad instātiā partis statuatur terminus producenti, an uelit uti dicto instrumēto: & ita in testib⁹ & attestacionibus. arg. l. mācipiorum. ff. de optio. leg. & l. Titia. ff. de acc. in quo termino debet respondere clarē & apertē, ubi
- 43 per Bal. & Sali. in d. l. si falsos. * Sed diligenter aduertas: quia in testibus si non uult uti, nō incidit in falsum, nisi p̄fuerit aliqd falsum, super quo petiit testes examinari: teneat eo ipso p̄ testes super dictis capitulis p̄dixerit, licet postea non uelit uti dictis attestacionibus, tamē incidit in falsum. ita uult subtiliter intelligendo Bar. in l. si falsus. C. de fal. qd̄ est not.
- 44 dignū. * Sed pone, Titius utebatur mecū uno instrumēto cum protestatione, quod nō uult eo uti, si appar-

bit falsum: ego idem dixi quod erat falsum, & assignavi causas falsitatis: postea quasi in sine causa uult desistere, an excusetur de falso. hęc protestationē format Gā. in suo opere de lesi. ti. de falsa. & falsi. & cōcludit q̄ falsitatis p̄cna non euittat: quia deterioratus & statim nō desistens nocuit dolo: ut ff. de lib. exhi. l. iij. §. si Secus si probetur instrumētū falsū cū tantū, nō autem falsum, nisi produccens dicto instrumēto fide altit̄ gat: ut C. de proba. l. iudemus.

ADNOT. a ¶ Sed utens simpliciter. Adde tu quod utens instrumēto debiti iam soluti sine per se in opero lium tenetur cri. ff. de i. Ro. in c. p̄. & quod utens falso instrumētū in protestatione nō teneatur falsi, tēq̄ hinc in consi. lxxxix. in iij. uolu. & uidet̄ q̄. consi. cxxxv. & Fulg. consi. cxxxv.

AVG. Tu autem in hac materia adde quod doc. Moder. maxime in Ant. in c. imputari. extrā de fidei. circa fin. de uerbo ad uerbum, ut uerba Bar. que posuit in hac materia in d. l. diuus. ff. de fal. & in omnib⁹ q̄ probat & sequitur Bar. sed adde q̄ contra ista faciunt originalia q̄. Gui. de suz. in aut. si quis in aliquo. C. de eden. ubi dicit Ioan. an. in d. dicitio. Specu. in tit. de instrumētis. §. uidentum restat. circa principio quid si uelis. & ibi Spe. hoc etiam uult ubi dicit, quod produccēs instrumētum quod dicitur falsum, dicit dicere, ego talis fateor tale instrumētum scrip̄tū etiā manu talis noui. & dico tale instrumētū, uerum non sed si apparebit esse falsum, tunc lo eo usus esse: & perinde uoluit eo usus non fuisset: & dicunt̄ iuuabit eū talis protestatio. & ibi

aduersarius, certifica me an uelis eo uti, nō tenetur aliter certificare. Adde, q̄ idē uult Bal. in l. si aduersarius. C. de fide instr. licet cōtrariū tenuerit Lopus alleg. cix. quæ incip. quæro pone. Et aduerte, quia licet Bart. in d. l. diuus. dicat, q̄ saltē debeat dari producenti terminus ad deliberandum an uelit eo uti, uel nō. Aduerte quia Salice. in l. si falsos. dicit, q̄ hoc dictū Bart. nō p̄cederet, nisi doceretur, q̄ de falsitate foret instruct⁹, uel instrui noluit cum potuit. Et scias quod do. Anto. de but. dicit in d. c. imputari. q̄ idem in testibus: dicit limitando præ dicta, q̄ ista non procederet, q̄ ille qui utitur falsis testibus, uel instrumēto falso procurasset ipse illam falsitatem faciendā. allegat Bar. ita dixisse in d. l. diuus. Adde tamē in hac materia dicta Bal. in l. si. C. si ex fal. instr. & Gand. in tracta. maleficio. sub rubr. de falsa. in questione, an produccens falsos testes cui denunciatur.

ADNOT. a ¶ Producenti. Adde & uide Bal. in consi. lxxvij. in v. uolu. ubi si interrogatus respōdeat, q̄ uult uti in passibus, & punctis pro eo faciētib⁹, & non aliter, quod debet intelligi, q̄ nihil respondit. Ber.

45 Instrumentum falsum in uno capitulo, an in toto uideatur.

ANGELVS.

45. * PONE, q̄ unū instrumētū habet plura capitula, & in uno reperitur falsum, in ceteris uerū, an in totū uideatur. & credo, q̄ nō: quia tot sunt instrumenta quot capitula: ut l. et. §. j. & ibi gl. & doct. ff. de mino. & l. scire debem⁹. in prin. & ibi Bar. de uer. ob. AVG. Tu adde dicta doct. maxime Bal. & Paul. de castr. in l. si ex falsis. C. de tran. gl. & doct. in l. ij. C.

de uete. iu. enuc. Inn. in c. fraternitatis. extrā. de heret. & ibi per doct. gl. iuncto tex. in l. ij. C. de fal. gl. ix. distin. in c. si ad sacras. lo. an. in c. eccle. el. ij. extrā. de elect. Tancr. de corneto in opere suo, rub. viij. q. x. Vide omnino Sali. in d. l. si ex falsis. Bal. & Imol. in l. j. §. si quis simpliciter. post Ang. ff. de uer. obli. & ibi per Moder. uide doc. in c. quanto. de his quæ fiunt à præ. sine conse. ca. Oldra. in consi. lxxxvj. Gandi. in tract. maleficio. sub rub. de falsariis. & Spec. in tit. de instru. ed. §. instrumētū. uerbi. quid si aliquid limita per Archid. in c. si papa. de pri uil. in vj. & Inn. in c. cum in iure. extrā de offic. deleg. limita secundū Iaco. Butr. & Bal. in l. iudemus. C. de testa. in fi. & Bal. elegāter in l. quāuis. C. de fideicō. liber. per Bal. in l. nec exemplum. C. de fal. & in l. fin. de conuen. hsci debi. lib. x. & in l. fi. C. de edic. di. in iij. oppo. Moder. latē ponit in d. l. si ex falsis. & quid in teste, dic ut ibi.

ADNOT. a ¶ Si ex falsis. Adde quod Bal. in consi. lxxvij. incip. in quodam instrumēto, & ibi an si instrumētū cōtineat plura capitula separata, & in uno est falsum ratione loci, uel in tota substantia ipsius, an uideatur. & uide Pau. de ca. in consi. ccc. in nouis. & quod instrumētū cōtineat plura capitula in uno falsum, sit in omnibus falsum, cū ex parte notariū causetur falsitas. uide do. Alex. in consilio xliij. in iij. uol. qui alleg. text. in c. ad scrip̄pturas. lx. dist. & idem uoluit Bald. in al legato cōsilio, quid anti⁹ in teste. uide Oldra. cōsi. lxxxvij. ubi quod si est circa substantialia, in totum corrumpit, ex quo iuramentum est unicum. Si uero sit falsitas circa extrinseca, solum uitiat falsum, & non uerum: & ibi ponit an princeps possit facere, quod stetur dicto testis deponētis

partim uerè, & partim falsè. Et qualiter tale rescriptum intelligi debeat. Ber.

- 46 Tabellio scripsit instrumentum super re illicita extra casus à iure permisos, an incidat in pœnam falsi.

ANGELVS.

- 46 * QVÆRO tabellio scripsit instrumentum super re illicita extra casus à iure permisos, an incidat in pœnam falsi. no. Bar. in l. j. C. de pœn. bo. subla. lib. x. dic. ut ibi per eum.

AVG. Adde quòd cum illa decisione Bar. ibi transeunt omnes doct. ibi ego aliter non me extendo: quia opinio Bar. approbatur ab omnibus ibi, in ista materia. Adde Bald. in l. si post. C. de iuris & facti ignorat.

- 47 Tabellio in instrumento dicit, & hoc pro centum, quod precium totum dedit, & numeravit &c. & testes in instrumento descripti dicunt, quòd non est uerum, quòd numeravit: sed quòd uenditor tantum confessus fuit habuisse: an instrumentum dicatur falsum, ita q. tabellio dicatur falsarius.

ANGELVS.

- 47 * QVÆRO tabellio in instrumento dicit: & hoc pro precio centum, quod precium centum dedit & numeravit &c. & testes in instrumento descripti dicunt, quòd non est uerum, quòd numeravit, sed quòd uenditor tantummodo fuit confessus habuisse, an instrumentum dicatur falsum, ita quòd tabellio sit falsarius: dic quòd non: quia illa uerba habuit & recepit, possunt uerificari ex actu facto: uidelicet per dictam confessionem, de qua testes deponunt: ita dicit per illum tex. Bart. in l. prædia. ff. de acquire. possessione. quod no. quia semel habui de facto Bono-

na.

AVG. Tu autem in hac materia adde q. ista quæstio sæpe accidit de facto: & uide, quòd Barto. in hac materia uidetur tibi cõtrarius: nam cõtrarium uidetur dixisse in l. singularia. ff. si cer. pet. & contra Bart. in d. l. prædia. expressè tenuit Ange. scilicet, ibi in dicta l. prædia, quæcit audacter teneas contrarium, per glo. in l. si ex cautione. C. de non m. pecu. ubi glo. decidit, quòd notarius nunquam debet apponere hæc uerba, nisi uideat uerè pecuniam adualiter interuenisse in præsentia suis testium: & idem uidetur tenere glo. in l. si ex precio. C. si cer. pet. Et respondet ad illum text. in d. l. prædia, quia loquitur in scriptura priuata. Et omnino in hac materia adde dom. Anto. de butr. & ibi omnino Moder. qui multum eleganter loquuntur in c. si cautio. extra, de fide instrum. & reducit omnes ad concordiam in d. l. prædia. & in d. c. si cautio. & Mod. in d. l. prædia. maxime Ro. multa allegat.

ADNOT. a ¶ In d. l. prædia. de tu q. Moder. in d. l. prædia. committer tenent cõtra Bar. & de hoc uidetur per Alex. in consil. xxxv. in j. uolu. & Bald. in consil. xxvii. in ij. uolu. qui examinat dicta Bar. in d. l. prædia. & in l. singularia. ff. si cer. pet. & uide Pau. de Casta. consil. cxij. in ij. impressis. Ber.

43 Statuto canetur, quòd falsarii instrumenta puniatur pœna manualium: quis falsificauit acta, an incidat in statutum.

ANGELVS.

- 48 * QUID si statuto dicatur, quòd falsificans instrumenta incidat in pœnam manus, & aliquis falsificauit ita an incidat in statutum? dic q. sic: per not. Barto. in l. fraudem. §. neque

de in

de iure fide. & sic appellatione instrumentorum continentur acta etiam in materia pœnali, quod not. Et aduertat, quòd sicut ille qui committit falsitatem circa acta perdit causam: ita & qui committit falsitatem in causa: ita dicit Barto. in d. l. in fraudem. §. quoties.

ADNOT. a ¶ Quod sic. Adde Bald. in consil. cxxvij. in ij. uolu. Et an appellatione actorum ueniat sententia, uide Bald. quòd sic, in consil. cccxxvij. in j. uolu. & an acta possint per testes probari, uide per Paul. de Cast. in consil. xj. in ij. impressis. Petr. de Ancl. consil. cclxxxvij. & omnes concludunt, q. sic. & an instrumentorum appellatione ueniant acta, uide per Paul. de Cast. in consil. cxxvij. & consil. cccxxvij. in ij. impressis. Ber.

AVGVST. Tu in hac materia, adde quòd glo. in l. prima. §. editio. nes. ff. de eden. uidetur sentire, quòd appellatione instrumentorum non continentur acta. Et ideo Barto. rectè ibi ponderauit in hac materia illam glo. ad hoc: quia Barto. ibi dicit, illa glo. ponit ibi tanquam separata acta & instrumenta, ergo sunt diuersa. Sed Barto. in si. approbat dicta per ipsum in hac materia, in dicto §. neque. in ulti. quæstio. Adde quòd hic cadent bene not. per Barto. in l. si quis obrepserit. ff. de fal. & per Bald. in l. lina. C. de pœn. iud. qui malè iudi. Adde text. contra Barto. in capit. cum olim. de rescript. ubi dicitur, quòd falsificans literas absolutionis perdit causam: & ibi uide Imo. Et adde gloss. in cap. uenerabilis. de religio. domi. & Bald. in l. testamenta. C. de testib. Adde quod contra Bar. tenet Iaco. de Aret. ut refert Gandi. in tracta. malefic. sub rubri. de falsariis.

in uersicu. sed pone statuto cauetur in ciuitate Paduæ. & approbat Alberi. de Rosa. in secunda parte statuto, quæst. xxxvj. ibi. Gandi. dicit, quòd licet appellatione instrumentorum ueniant acta: tamen statutum puniēs facient fallum instrumentum, nõ comprehendit notarium falsificantem acta: & ideo pœna falsi de iure communi debet puniri. Subdit tamen Gandi. quòd cum hodie deportatio, quæ est pœna falsi, non sit in usu, quòd bene faciet potestas punire notarium falsificantem acta pœna statuti. Et aduertat quia dicit Gandi. bene faciet potestas: sed non cogit potestatem ad hoc: quinimo audiui aliàs Bald. consuluo contra Barto. & dicit ibi Bald. quòd Bartol. non ponderauit dictum §. neque. pro hac sententia bene faciunt dicta Pet. de ancha. in cap. peruenit. de testib. & Sallicet. in l. prima. ff. de fide instrum. qui uolunt, quòd statuta punientia producentem falsum instrumentum, non comprehendant producentem falsos testes, licet testes ueniant appellatione instrumentorum. Et sic bene not. quæ sit pœna falsi, cum hodie deportatio non sit in usu: dicit Gandi. ibi, si est statutum, serua illud: quòd statutum puniat delictum, quod cum deportatione puniebatur: si autem non est statutum, pœna erit arbitraria. Et ita uidetur esse de mente Imo. in l. secunda. ff. de public. iud. Quinimo dicit Gandi. quòd in notario est pœna manus de iure Lombardorũ: & ita dicit, quòd hodie non obseruamus: sed Roma. in singu. primi anni cccxij. quod incip. pone, quòd notarius scribat falsum instrumentum, qui

E 2 dicit

dicit, quod est pœna ignis, si notarius scribat falsum instrumentum immunitatis: est etiam pœna manus, si scribat instrumentum simulatū: & ibi bona iura allegat, ibi uide: sed Rom. in sing. secundi anni xlvj. incip. scis, q̄ relegati, dicit q̄ in locum de portationis hodie successit decapitatio: sed sua conclusio est falsa per prædicta: licet Ang. in l. iij. §. legis. ff. ad legem Corn. de sica. uidetur innuere, quod dicit Roma. supra.

49 *Aduocatus recipiens salarium ab una parte, uel cui pars reuelauit secreta suæ causæ, & ille patrocinium promissit, si reuelat iura, uel secreta partis alteri parti, incidit in falsum.*

ANGELVS.

49 * *SIS etiam cautus tu aduocate, quod si tu recipis salarium ab una parte, uel etiã pars ipsa reuelauit iam secreta suæ causæ, & tu postea promissisti patrocinium, si tu alteri parti reuelas iura alterius partis, & sua secreta, incidis in falsum. l. pen. ff. de post. & no. Bar. in l. ij. ff. de præuari.*

ADNOT. a ¶ *Incidis. Adde tu & uide Roma. in consi. cclxxxij. Bern.*

AVG. Tu autē in hac materia omnino adde Fulg. in rub. C. de proc. qui quærit tibi, an titulus ff. de præua. habet locum in procura. Et adde ea quæ dixit supra do. Ang. & ego addidi in additio. meis in hac eadem gl. in ueris. quæro si aduocatus, procurator, uel sollicitator unius causæ. dic ut ibi scripsi.

50 *Testis uacillans an ut falsarius puniri possit.*

ANGELVS.

50 * *QVID si testis uadit uacillado, an ut falsarius possit puniri dic quod sic: ut est gl. j. q. iij. in c. testimonij.*

& est tex. iij. q. iij. ca. qui falso, facti qui falsa. ff. de testi. & ibi Flor. uia tamē tene menti in ista materia, q̄ cōt accusator suam intentionē nō debet, tamen reus nō debet absolui. xta l. qui accusare. C. de ed. m. i. re. suam purget in nocentiã b ut est in l. ubi. C. de fal. Et idem in pluribus casibus in l. fallaciter. C. de abol. uertas tamen, q̄ talis purgatio innocentia sufficit per iuramentum. ut dicit Petr. & Cyuus in dicta. l. ubi. nota.

ADNOT. a ¶ *Quod sic circa hoc, & dic ut per Alex. in consi. in iij. uol. & ibi quid si testis dicit, quia quæ primò dixit sunt falsa. ut*

b ¶ *Innocentiam. Adde tu præ q̄ no. Roma. in consi. cclj. ubi uolens scire de crimine qui obtinuit iuramentis absolutorias, cō quibus nō probaret tamen se purgationis subiacere, mansit suspectus. allegat casum in rebus. xj. q. iij. & uide in dictis consi. sunt sufficientia ad inducendam purificationem. Ber.*

AVG. Tu autē in hac materia quantum dictum est, q̄ in accusatore falsi si actor non probauit intentionem suam, tamen opus est q̄ reus purget innocentia. Adde, q̄ hoc est uerum, ubi ipse actor allegauit probasset: puta licet non plene semiplenē: tamen aliquid uentim probasset cōtra reum accusatum falso: quia tunc reus saltem debet purgare id quod aliquo modo est probatum contra ipsum. Si autem non fuisset penitus probatum contra ipsum accusatum, non est necesse ipse reus se purget, sententia est illa & Ang. & Sal. post do. in d. l. ubi autē fiat hodie de iure canonico

gatio per sacramentū, uidēda essent no. in rub. & in nigro. extra de pur. cano. secundū Ang. & Sal. in d. l. ubi.

51 *Notarius qui in actu aliquo de quo est rogatus non adhibuit debitam sollemnitate, an incidat in falsum.*

ANGELVS.

51 * *AN autē notarius qui in actu aliquo de quo est rogatus, nō adhibuit debitā sollemnitate incidat in falsum? & uidetur præsumptione iuris & de iure q̄ sic ut est tex. cū gl. notab. in l. iubemus. C. de testa. Sed Bar. in l. si librarius. ff. de re. iur. & in ner. sed contra hoc facit, dicit quod est speciale in testamētis quod nō adhibēs sollemnitate debitas incidat in falsum. & hunc intellectū sequitur Bal. & lmo. in l. quoties. ff. de hære. insti. & sic in contrarium est ius cōmune. uel dicit Bar. in d. l. si librarius. q̄ in d. l. iubemus. non fuit sollemnitas seruata nec scripta, tūc notari⁹ falsari⁹ est. aliquādo in actu seruabit sollemnitate, sed postea eā nō scripsit: & tūc de falso nō punitur, sed errorē suū corrigere poterit, iuxta ea quæ habētur in d. l. si librarius. qd̄ no. Quādo autē notarius errauit in aliquo de substantia ipsi⁹ instrumenti, an & quomodo possit corrigere & emendare, uide latē per Dyn. & Bart. in d. l. si librarius. & no. Cy. in l. imperatores. ff. de sta. ho. & Bal. C. de no. co. consir. in li. & Barto. Bal. & Ang. in d. l. imperatores.*

ADNO. a ¶ *Sollemnitate. Adde tu Ioā. de ana. in consi. xxxij. quod notarius omitens aliquod necessarium ad ualiditatem instrumenti præsumitur falsarius, adeo quod nō potest probari in contrariū. allegat quæ habentur in l. actus. C. de actua. lib. xj. & in l. iubemus. hic allega. & quando notarius plus uel*

minus scribit, præsumatur falsarius uel potius per errorem, uide Raph. C. in consi. cxxxv. adde tamen quod notarius præsumitur rogatus apponere clausulas consuetas: ut latē tenet Alex. in consi. lxxxix. in iij. uol. & ibi etiam uide quando & quomodo notarius possit errorem suum corrigere, de quo etiam per eundē in consi. xxxvj. & in consi. cv. in ij. uol. per Bal. in cō. si. cxxxvj. in v. uol. & per Ang. in cō. ccxcj. & adde q̄ licet notarius etiã rogatus nō debeat cōscribere instrumentum de actu inutili: tamen si cōscripsit, cogitur illud in publicam formā redigere: ita dicit Ang. in consi. cclxxxij. & an instrumentū reddatur suspectū ex eo quod notarius solitus est errare in suis instrumentis uel scire instrumenta discordantia uide Paul. de ca. in cō. xix. & de princ. quādo Bar. in cō. xxxvj. inci. præclare scribitur in libro Iudicij. Et ultra prædicta in notariis præsumitur potius error quam falsitas: uide domini meum Soci. in cō. sil. xciiij. col. ij. & ibi quando possit corrigere errorem suum.